
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1209             DEL 09/12/2015

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Costituzione Gruppo di Lavoro Procedure Dipartimentali "B"

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  09/12/2015 Al 24/12/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                                                                      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

VISTI   il  regolamento   CE  n.  882  del  2004  relativo  ai  controlli  ufficiali  intesi  a  verificare  la 

conformità  alla  normativa  in  materia  di  mangimi  e  di  alimenti  e  alle  norme  sulla  salute  e  sul 

benessere degli  animali  e il  regolamento  CE  n. 178/2002  che stabilisce i principi  e i requisiti 

generali  della legislazione alimentare,  istituisce l'Autorità europea per la sicurezza alimentare e 

fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare;

RILEVATO che il regolamento CE  882/2004 all’art. 8 par. 1  stabilisce che  i controlli ufficiali ad 

opera  delle  autorità  competenti  siano   eseguiti  secondo  procedure  documentate  e  che  dette 

procedure debbano comportare  informazioni  e istruzioni  per il personale che esegue i controlli 

ufficiali;

PRESO atto  che  nel  rapporto  dell’Audit  di  Sistema,  effettuato  nel  novembre  2012  presso  il 

Dipartimento di Prevenzione della nostra Azienda da parte dell’Assessorato  Regionale il gruppo 

Audit  lamentava  attraverso  raccomandazioni  l’assenza,  tra  l’altro,   delle   seguenti  procedure 

documentali  di cui ai regolamenti sopracitati:

- Procedura per la gestione dei campioni (ritiro stoccaggio e trasporto);

- Procedura per la condivisione delle attrezzature di lavoro di interesse comune;

- Procedura per la conduzione dell’intervento ispettivo nel controllo ufficiale;

  

RILEVATA la necessità di istituire un gruppo di lavoro a valenza dipartimentale che proceda alla 

stesura e condivisione tra i servizi interessati (Veterinari e Sian) delle sopracitate procedure;

RITENUTO  dunque  di  dover  procedere,  a seguito   dell’indicazione   dei  referenti  da  parte  dei 

Direttori e  Responsabili dei Servizi coinvolti,  alla definizione e nomina del  Gruppo di Lavoro così 

come di seguito indicato :

Dr.  Alberto Manunta      -  Dirigente Veterinario Siaoa

Dr. ssa Piera Serra         -  Dirigente Veterinario Siapz  

Dr. Antonio Balzano        -  Dirigente Veterinario SA

Dr.ssa Maria Rita Ara      -  Responsabile Sian

DI DARE ATTO  che il coordinatore del Gruppo di Lavoro in parola viene individuato nella  Dr.ssa 

Piera  Serra,  che  il  Gruppo  avrà   carattere  permanente  e  sarà  coinvolto  sulla  base  delle 

sollecitazioni e delle considerazioni che i servizi  della macrostruttura avranno cura di portare al 



                                                                                                      

tavolo dipartimentale,  leva di aggregazione e di condivisione, in eventuali nuove procedure che si 

ritengano necessarie nel tempo su incarico del  Direttore del Dipartimento; 

VISTI:

- il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 24/03/1997 n.10 e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione ” deleghe ed atti dei dirigenti aziendali “ n. 3013 del 18/12/2013;

DETERMINA

 di  nominare,  per  le  motivazioni  e  finalità  espresse  in  premessa  che  si  intendono 

integralmente  riportate,  il  Gruppo  di  Lavoro  Procedure  Dipartimentali  “B”  così  come  di 

seguito indicato  :

Dr.ssa Piera Serra              -  Coordinatore

Dr. Alberto Manunta            - Componente

Dr. Antonio Balzano            - Componente

Dr.ssa  Maria Rita ara         - Componente;

 di demandare al Gruppo di Lavoro Procedure dipartimentali “B”  lo svolgimento delle attività 

volte alla definizione delle procedure elencate in premessa  e successivo invio delle stesse 

al Direttore del Dipartimento per l’adozione formale delle stesse; 

 di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Veterinari  e al Sian.

                                                     

                                          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

   Dott. PIETRO MASIA  

Responsabile dell'istruttoria: Flavia Conti 


